
/ 

LEY DE 11 DE NOVIEMBRE DE 2022 N° 

Me/(;via 
/ 

LUIS ALBERTO ARCE CATACORA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

LEY DE DELIMITACIÓN DEL LÍMITE/TRAMO INTRADEPARTAMENTAL ENTRE LOS 
MUNICIPIOS DE SAN JAVIER Y SAN RAMÓN DE LA PROVINCIA ÑUFLO DE CHÁVEZ DEL 

DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ 

ARTÍCULO 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto aprobar la delimitación del 
límite/tramo intradepartamental entre los municipios de San Javier y San Ramón de la Provincia 
Ñuflo de Chávez del Departamento de Santa Cruz. 

ARTÍCULO 2. (APROBACIÓN DE LA DELIMITACIÓN). En cumplimiento a la Ley N° 339, de 
31 de enero de 2013, de Delimitación de Unidades Territoriales, se aprueba la delimitación del 
límite/tramo intradepartamental entre los municipios de San Javier y San Ramón de la Provincia 
Ñuflo de Chávez del Departamento de Santa Cruz, correspondiente a sesenta y seis (66) 
vértices acordados, de acuerdo al detalle descrito en el Artículo 3 de la presente Ley. 

ARTÍCULO 3. (DESCRIPCIÓN DEL TRAZO DE LA LÍNEA LIMÍTROFE). El límite/tramo entre 
los municipios de San Javier y San Ramón, correspondiente a sesenta y seis (66) vértices 
acordados, son definidos por coordenadas precisas que se encuentran descritas en el Sistema 
de Referencia WGS-84 (World Geodetic System 1984), zona 20 sur y en los sistemas de 
coordenadas UTM y Geodésicas, de la siguiente manera: 

Inicia en la intersección de los Afluentes Hídricos Río San Julián y Río Quizer (Tripartito San 
Javier - San Ramón - San Julián) con el vértice N° 74346001 con coordenadas (Este 
541911.997 y Norte 8170654.566; Latitud 16° 32' 44.69264" S y Longitud 62° 36' 25.87271" 0), 
continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346002 con coordenadas (Este 542207.488 y Norte 
8171182.420; Latitud 16° 32' 27.49583" S y Longitud 62° 36' 15.93791" 0), continuando con una 
dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346003 con coordenadas (Este 542476.759 y Norte 8171463.482; Latitud 16° 32' 
18.33194" S y Longitud 62° 36' 06.87174" 0), continuando con una dirección noreste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346004 
con coordenadas (Este 542707.610 y Norte 8171643.037; Latitud 16° 32' 12.47377" S y 
Longitud 62° 35' 59.09521" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346005 con 
coordenadas (Este 542856.434 y Norte 8171910.066; Latitud 16° 32' 03.77419" S y Longitud 
62° 35' 54.09213" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346006 con coordenadas (Este 
543150.279 y Norte 8172395.237; Latitud 16° 31' 47.96611" S y Longitud 62° 35' 44.21132" 0), 
continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346007 con coordenadas (Este 543295.829 y Norte 
8172787.081; Latitud 16° 31' 35.20479" S y Longitud 62° 35' 39.32753" 0), continuando con una 
dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346008 con coordenadas (Este 543533.586 y Norte 8173383.132; Latitud 16° 31' 

1 



/ 

15.79184" S y Longitud 62° 35' 31.34718" 0), continuando con una dirección noreste a una 
distancia de 845.589 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346009 
con coordenadas (Este 543940.411 y Norte 8173756.798; Latitud 16° 31' 03.60468" S y 
Longitud 62° 35' 17.64851" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346010 con 
coordenadas (Este 544676.075 y Norte 8173625.799; Latitud 16° 31' 07.81846" S y Longitud 
62° 34' 52.82182" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346011 con coordenadas (Este 
545287.830 y Norte 8173586.384; Latitud 16° 31' 09.05949" S y Longitud 62° 34' 32.18145" 0), 
continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346012 con coordenadas (Este 545810.630 y Norte 
8173579.188; Latitud 16° 31' 09.25763" S y Longitud 62° 34' 14.54424" 0), continuando con una 
dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346013 con coordenadas (Este 546130.477 y Norte 8173850.615; Latitud 16° 31' 
00.40234" S y Longitud 62° 34' 03.77383" 0), continuando con una dirección noreste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346014 
con coordenadas (Este 546696.031 y Norte 8173383.414; Latitud 16° 31' 15.56671" S y 
Longitud 62° 33' 44.66086" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346015 con 
coordenadas (Este 546930.934 y Norte 8173683.532; Latitud 16° 31' 05.78335" S y Longitud 
62° 33' 36.75843" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346016 con coordenadas (Este 
547386.732 y Norte 8174043.817; Latitud 16° 30' 54.02610" S y Longitud 62° 33' 21.40894" 0), 
continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.589 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346017 con coordenadas (Este 547881.788 y Norte 
8174574.692; Latitud 16° 30' 36.71420" S y Longitud 62° 33' 04.74846" 0), continuando con una 
dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346018 con coordenadas (Este 548499.827 y Norte 8174588.623; Latitud 16° 30' 
36.21580" S y Longitud 62° 32' 43.90097" 0), continuando con una dirección noreste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346019 
con coordenadas (Este 549041.206 y Norte 8175069.038; Latitud 16° 30' 20.54178" S y 
Longitud 62° 32' 25.67538" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346020 con 
coordenadas (Este 549141.780 y Norte 8175671.192; Latitud 16° 30' 00.93848" S y Longitud 
62° 32' 22.32914" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346021 con coordenadas (Este 
549728.001 y Norte 8175760.073; Latitud 16° 29' 58.00223" S y Longitud 62° 32' 02.56188" 0), 
continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346022 con coordenadas (Este 550068.404 y Norte 
8176328.324; Latitud 16° 29' 39.48405" S y Longitud 62° 31' 51.12416" 0), continuando con una 
dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346023 con coordenadas (Este 550675.819 y Norte 8176348.658; Latitud 16° 29' 
38.77609" S y Longitud 62° 31' 30.63734" 0), continuando con una dirección noreste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346024 
con coordenadas (Este 550986.346 y Norte 8176704.682; Latitud 16° 29' 27.16621" S y 
Longitud 62° 31' 20.19154" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 
845.589 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346025 con 
coordenadas (Este 551369.449 y Norte 8176291.909; Latitud 16° 29' 40.56938" S y Longitud 
62° 31' 07.23631" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346026 con coordenadas (Este 
552055.458 y Norte 8176296.980; Latitud 16° 29' 40.35075" S y Longitud 62° 30' 44.09728" 0), 
continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346027 con coordenadas (Este 552614.591 y Norte 

2 



8176609.842; Latitud 16° 29' 30.12514" S y Longitud 62° 30' 25.26323" 0), continuando con una 
dirección noreste a una distancia de 845.589 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346028 con coordenadas (Este 553087.647 y Norte 8177238.852; Latitud 16° 29' 
09.61766" S y Longitud 62° 30' 09.35934" 0), continuando con una dirección noreste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346029 
con coordenadas (Este 553317.636 y Norte 8177463.656; Latitud 16° 29' 02.28344" S y 
Longitud 62° 30' 01.62081" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346030 con 
coordenadas (Este 552851.316 y Norte 8178113.915; Latitud 16° 28' 41.15958" S y Longitud 
62° 30' 17.40292" 0), continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346031 con coordenadas (Este 
553401.387 y Norte 8178660.913; Latitud 16° 28' 23.31463" S y Longitud 62° 29' 58.89602" 0), 
continuando con una dirección noreste a una distancia de 845.586 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346032 con coordenadas (Este 554071.134 y Norte 
8178504.519; Latitud 16° 28' 28.34981" S y Longitud 62° 29' 36.29444" 0), continuando con una 
dirección sureste a una distancia de 845.59 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346033 con coordenadas (Este 554502.647 y Norte 8177798.852; Latitud 16° 28' 
51.27879" S y Longitud 62° 29' 21.68067" 0), continuando con una dirección sureste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346034 
con coordenadas (Este 555242.553 y Norte 8177404.881; Latitud 16° 29' 04.03836" S y 
Longitud 62° 28' 56.69106" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346035 con 
coordenadas (Este 555983.256 y Norte 8177582.897; Latitud 16° 28' 58.18305" S y Longitud 
62° 28' 31.72379" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346036 con coordenadas (Este 
556587.497 y Norte 8177697.071; Latitud 16° 28' 54.41618" S y Longitud 62° 28' 11.35391" 0), 
continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346037 con coordenadas (Este 556975.874 y Norte 
8177253.323; Latitud 16° 29' 08.82358" S y Longitud 62° 27' 58.21514" 0), continuando con una 
dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346038 con coordenadas (Este 556940.940 y Norte 8176805.155; Latitud 16° 29' 
23.41113" S y Longitud 62° 27' 59.35347" 0), continuando con una dirección sureste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346039 
con coordenadas (Este 557611.285 y Norte 8176501.679; Latitud 16° 29' 33.22901" S y 
Longitud 62° 27' 36.71574" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346040 con 
coordenadas (Este 558185.200 y Norte 8176560.086; Latitud 16° 29' 31.27809" S y Longitud 
62° 27' 17.36299" 0), continuado con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346041 con coordenadas (Este 
558095.201 y Norte 8175865.720; Latitud 16° 29' 53.88240" S y Longitud 62° 27' 20.33545" 0), 
continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346042 con coordenadas (Este 558099.941 y Norte 
8175121.239; Latitud 16° 30' 18.10923" S y Longitud 62° 27' 20.10779" 0), continuando con una 
dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346043 con coordenadas (Este 558679.093 y Norte 8175415.988; Latitud 16° 30' 
08.46625" S y Longitud 62° 27' 00.59894" 0), continuando con una dirección sureste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346044 
con coordenadas (Este 559393.466 y Norte 8175389.963; Latitud 16° 30' 09.24941" S y 
Longitud 62° 26' 36.49964" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346045 con 
coordenadas (Este 559946.432 y Norte 8175602.118; Latitud 16° 30' 02.29550" S y Longitud 
62° 26' 17.86720" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346046 con coordenadas (Este 

3 



Ylt1/1(1217,1" ; O i! I Melt),LLZ 
011111,  

I I 

560761.809 y Norte 8175579.199; Latitud 16° 30' 02.96694" S y Longitud 62° 25' 50.36142" 0), 
continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346047 con coordenadas (Este 561360.252 y Norte 
8175166.454; Latitud 16° 30' 16.34338" S y Longitud 62° 25' 30.13558" 0), continuando con una 
dirección sureste a una distancia de 845.589 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346048 con coordenadas (Este 561597.792 y Norte 8174795.091; Latitud 16° 30' 
28.40629" S y Longitud 62° 25' 22.08709" 0), continuando con una dirección sureste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346049 
con coordenadas (Este 562357.375 y Norte 8174594.589; Latitud 16° 30' 34.85988" S y 
Longitud 62° 24' 56.44500" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quízer hasta encontrar el vértice N° 74346050 con 
coordenadas (Este 562714.913 y Norte 8173876.7; Latitud 16° 30' 58.18774" S y Longitud 62° 
24' 44.31372" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346051 con coordenadas (Este 
563037.222 y Norte 8173296.756; Latitud 16° 31' 17.02970" S y Longitud 62° 24' 33.38370" 0), 
continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346052 con coordenadas (Este 563618.719 y Norte 
8173647.184; Latitud 16° 31' 05.57029" S y Longitud 62° 24' 13.80213" 0), continuando con una 
dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346053 con coordenadas (Este 564365.642 y Norte 8173534.537; Latitud 16° 31' 
09.16373" S y Longitud 62° 23' 48.59407" 0), continuando con una dirección sureste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346054 
con coordenadas (Este 564998.799 y Norte 8173096.806; Latitud 16° 31' 23.34640" S y 
Longitud 62° 23' 27.19044" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346055 con 
coordenadas (Este 565030.095 y Norte 8173718.349; Latitud 16° 31' 03.11705" S y Longitud 
62° 23' 26.19810" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346056 con coordenadas (Este 
565605.996 y Norte 8174033.874; Latitud 16° 30' 52.79231" S y Longitud 62° 23' 06.80325" 0), 
continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346057 con coordenadas (Este 566299.196 y Norte 
8174036.192; Latitud 16° 30' 52.64770" S y Longitud 62° 22' 43.41961" 0), continuando con una 
dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346058 con coordenadas (Este 566609.447 y Norte 8174467.012; Latitud 16° 30' 
38.59678" S y Longitud 62° 22' 32.99885" 0), continuando con una dirección sureste a una 
distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346059 
con coordenadas (Este 566814.621 y Norte 8175029.667; Latitud 16° 30' 20.26617" S y 
Longitud 62° 22' 26.13674" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346060 con 
coordenadas (Este 567377.607 y Norte 8175269.825; Latitud 16° 30' 12.39385" S y Longitud 
62° 22' 07.17168" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.588 metros 
sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346061 con coordenadas (Este 
567967.493 y Norte 8175615.585; Latitud 16° 30' 01.08180" S y Longitud 62° 21' 47.31095" 0), 
continuando con una dirección sureste a una distancia de 845.587 metros sobre el eje del Río 
Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346062 con coordenadas (Este 568510.963 y Norte 
8175388.164; Latitud 16° 30' 08.42645" S y Longitud 62° 21' 28.95496" 0), continuando con una 
dirección sureste a una distancia de 845.588 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar 
el vértice N° 74346063 con coordenadas (Este 568373.295 y Norte 8174587.013; Latitud 16° 30' 
34.51166" S y Longitud 62° 21' 33.51277" 0), continuando con una dirección sureste a una 
distancia de 845.589 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346064 
con coordenadas (Este 568826.889 y Norte 8174451.558; Latitud 16° 30' 38.87255" S y 
Longitud 62° 21' 18.19743" 0), continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.587 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346065 con 

4 



I 

coordenadas (Este 569548.037 y Norte 8174685.642; Latitud 16° 30' 31.17957" S y Longitud 
62° 20' 53.89692" 0), finalmente continuando con una dirección sureste a una distancia de 
845.589 metros sobre el eje del Río Quizer hasta encontrar el vértice N° 74346066 con 
coordenadas (Este 570081.024 y Norte 8174976.007; Latitud 16° 30' 21.67430" S y Longitud 
62° 20' 35.95012" 0) eje del Río Quizer (Tripartito San Javier - San Ramón - Concepción). 

CARACTERÍSTICAS DEL TRAZO 

Longitud Acordada de Delimitación 	54,506 km 
Cantidad de Vértices Acordados 	66 

ARTÍCULO 4. (PLANILLA DE COORDENADAS RECONOCIDAS Y ACORDADAS). 

VÉRTICE 
COORDENADAS GEODÉSICAS COORDENADAS UTM 

DESCRIPCIÓN 
LATITUD LONGITUD ALTURA ESTE NORTE ZONA 

74346001 
16°32'44.69264 

"S 
62°36'25.87271 

"O 
266 541911.997 8170654.566 20S 

Unión de 
Afluentes 

Hídricos Río 
San Julián y 
Río Quizer 
(Tripartito 

San Javier -
San Ramón -
San Julián). 

74346002 
16°32'27.49583 

"S 
62°36'15.93791"0 268 542207.488 8171182.420 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346003 
16°32'18.33194 

"S 
62'36'06.87174"62°36'06.87174"O262 542476 759 8171463.482 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346004 
16°32'12.47377 

"S 
62°35'59.09521"O 267 542707 610 8171643.037 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346005 
16°32'03.77419 

"S 
62°35'54 09213"0 270 542856.434 8171910.066 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346006 
16°31'47.96611 

"S 
62° 35'44.21132"0 266 543150.279 8172395.237 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346007 
16°31'35.20479 

"S 
62'35'39.32753"62°35'39.32753"O273 543295.829 8172787.081 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346008 
16°31'15.79184 

"S 
62°35'31.34718"0 270 543533.586 8173383.132 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346009 
16°31'03.60468 

"S 
62° 3517.64851"0 269 543940.411 8173756.798 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346010 
16°31'07.81846 

"S 
62° 34'52.82182"0 276 544676 075 8173625.799 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346011 
16°31'09.05949 

" S 
62°34'32.18145"0 273 545287.830 8173586.384 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

5 



12, 	 Mo4via 

I I 

74346012 
16°31'09.25763 

"S 62° 34'14.54424"C) 276 545810.630 8173579.188 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346013 
16°31'00.40234 

"S 
62°34'03.77383"0 279 546130.477 8173850.615 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346014 
16°31'15.56671 

"S 62°33'44.66086"O 273 546696.031 8173383.414 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346015 
16°31'05.78335 

"S 
62

0
33

,
36.75843"C) 280 546930.934 8173683.532 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346016 
16°30'54.02610 

"S 
62

0
33

,
21.40894"0 283 547386.732 8174043.817 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 

74346017 16°30'36.71420"S 62°33'04.74846"0 278 547881.788 8174574.692 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346018 16°30'36.21580"S 62°32'43.90097"0 277 548499.827 8174588.623 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346019 16°30'20.54178"S 62°32'25.67538"0 285 549041.206 8175069.038 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346020 16°30'00.93848"S 62°32'22.32914"0 286 549141.780 8175671.192 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346021 16°29'58.00223"S 62°32'02.56188"0 282 549728.001 8175760.073 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346022 16°29'39.48405"S 62°31'51.12416"0 287 550068.404 8176328.324 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346023 16°29'38.77609"S 62°31'30.63734"0 290 550675.819 8176348.658 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346024 16°29'27.16621"S 62°31'20.19154"0 283 550986.346 8176704.682 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346025 16°29'40.56938"S 62°31'07.23631"0 286 551369.449 8176291.909 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346026 16°29'40.35075"S 62°30'44.09728"0 285 552055.458 8176296.980 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346027 16°29'30.12514"S 62°30'25.26323"0 287 552614.591 8176609.842 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346028 16°29'09.61766"S 62°30'09.35934"0 288 553087.647 8177238.852 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346029 16°29'02.28344"S 62°30'01.62081"0 284 553317.636 8177463.656 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346030 16°28'41.15958"S 62°30'17.40292"0 287 552851.316 8178113.915 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

6 



/ 0 / 

74346031 16°28'23.31463"S 62°29'58.89602"0 286 553401.387 8178660.913 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346032 16'28'28.34981"S 62°29'36.29444"0 288 554071.134 8178504.519 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346033 16°28'51.27879"S 62'29'21.68067"O 286 554502.647 8177798.852 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346034 16°29'04.03836"S 62°28'56.69106"0 291 555242.553 8177404.881 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 	 

74346035 16°28'58.18305"S 62°28'31.72379"0 286 555983.256 8177582.897 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346036 16'28'54.41618"S 62°2811.35391"0 295 556587.497 8177697.071 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346037 16°29'08.82358"S 62°27'58.21514"0 296 556975.874 8177253.323 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346038 16°29'23.41113"S 62°27'59.35347"0 300 556940.940 8176805.155 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346039 16°29'33.22901"S 62°27'36.71574"0 293 557611 285 8176501.679 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346040 16°29'31.27809"S 62°27'17.36299"Q 296 558185.200 8176560.086 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346041 16°29'53.88240"S 62°27'20.33545"0 298 558095.201 8175865.720 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346042 16°30'18.10923"S 62°27'20.10779"0 293 558099.941 8175121.239 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346043 16°30'08.46625"S 62°27'00.59894"0 305 558679.093 8175415.988 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346044 16°30'09 24941"S 62°26'36.49964"0 306 559393.466 8175389.963 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346045 16°30'02.29550"S 62°26'17.86720"0 304 559946.432 8175602.118 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346046 16°30'02.96694"S 62°25'50.36142"0 314 560761.809 8175579.199 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346047 16°30'16.34338"S 62°25'30.13558"0 311 561360.252 8175166.454 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346048 16°30'28.40629"S 62°25'22.08709"0 315 561597.792 8174795.091 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346049 16°30'34.85988"S 62°24'56.44500"0 315 562357.375 8174594.589 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

7 



74346050 16°30'58.18774"S 62°24'44.31372"O 318 562714.913 8173876.700 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346051 16'31'17.02970"S 62°24'33.38370"0 313 563037.222 8173296.756 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346052 16°31'05.57029"S 62°24'13.80213"Q 317 563618.719 8173647.184 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346053 16°31'09.16373"S 62°23'48.59407"0 324 564365.642 8173534.537 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346054 16°31'23.34640"S 62°23'27.19044"0 321 564998.799 8173096.806 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer  	 

74346055 16°31'03.11705"S 62°23'26.19810"0 328 565030.095 8173718.349 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346056 16°30'52.79231"S 62°23'06.80325"0 340 565605.996 8174033.874 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 	 

74346057 16°30'52.64770"S 62°22'43.41961"0 340 566299.196 8174036.192 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346058 16°30'38.59678"S 62°22'32.99885"0 332 566609.447 8174467.012 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346059 16°30'20.26617"S 62°22'26.13674"0 341 566814.621 8175029.667 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346060 16°30'12.39385"S 62°22'07.17168"0 350 567377.607 8175269.825 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346061 16°30'01.08180"S 62°21'47.31095"0 344 567967.493 8175615.585 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346062 16°30'08.42645"S 62°21'28.95496"0 348 568510.963 8175388.164 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346063 16°30'34.51166"S 62°21'33.51277"0 346 568373.295 8174587.013 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346064 16°30'38.87255"5 62°2118.19743"0 350 568826.889 8174451.558 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346065 16°30'31.17957"S 62°20'53.89692"0 351 569548.037 8174685.642 20S 
Afluente 

hídrico, Río 
Quizer 

74346066 16°30'21.67430"S 62°20'35.95012"0 348 570081.024 8174976.007 20S 

Afluente 
hídrico, Río 

Quizer 
(Tripartito 

San Javier - 
San Ramón - 
Concepción). 

8 



41d61/44x1  

ARTÍCULO 5. (LISTADO DE COMUNIDADES). Las coordenadas de las comunidades, 
localidades y poblaciones ubicadas en el límite colindante entre los municipios de San Javier y 
San Ramón, se encuentran en el Sistema de Referencia WGS-84 (World Geodetic System 
1984) zona 20 sur y en los sistemas de coordenadas UTM y Geodésicas, cuyos nombres tienen 
carácter referencial y no modifican la denominación de las comunidades, según el siguiente 
detalle: 

U.T. MUNICIPIO DE SAN JAVIER 

N° 	  
Coordenadas Geodésicas Coordenadas UTM 

Comunidad Latitud Longitud Altura Este Norte Zona 

1 16°20'18.53750"S 62°31'35.54663"0 492 550570.480 8193564.190 20S Ascensión 

2 16°22'09.18277"S 62°37'59.77037"0 464 539164.430 8190187.820 20S Cerro  
Chiquitano 

3 16°30'07.89471"S 62°38'22.98473"0 285 538449.600 8175479.190 20S Coronación 

4 16°16'59.51917"5 62°27'42.73158"0 555 557494.307 8199662.525 20S El Mauri 

5 16°22'13.75959"S 62°30'21.74587"0 442 552751.570 8190018.420 20S La Pradera 

6 16°21'13.35195"S 62°27'29.94726"0 437 557853.010 8191861.670 20S Las  
Mercedes 

7 16°21'52.30947"S 62°27'55.20713"0 412 557100 450 8190666.550 20S 
Sagrado 
Corazón 

María 
8 16°21'10.38869"S 62°35'24.94855"0 539 543760.900 8191985.670 20S San Antonio 
9 16°21'13.62009"S 62°37'19.26107"0 465 540369.320 8191892.940 20S San Borja 

10 16°21'18.92739"S 62°36'02.01182"0 495 542660.800 8191725.480 20S Villa Dolly 

11 16°20'53.63465"S 62°26'10.12775"O 478 560222.790 8192461.120 20S Virgen de 
Cotoca 

U.T. MUNICIPIO DE SAN RAMÓN 

N° 	  
Coordenadas Geodésicas Coordenadas UTM 

Comunidad 
Latitud Longitud Altura Este Norte Zona 

1 16°31'59.72607"S 62°35'09.48216"0 263 544178.940 8172031.780 20S 5 de Mayo 

2 16°33'18.62263"5 62°27'59.58221"0 328 556915.020 8169577.390 20S Alemana 

3 16°31'28.34741"S 62°23'25.75110"0 335 565041.000 8172943.000 20S Campamento  
Militar 

4 16°33'31.91259"S 62°26'13.01432X) 486 560072.290 8169160.390 20S El Cerrito 

5 16°34'44.46887"S 62°25'43.04948"0 499 560954.020 8166928.290 20S Los Puquios 

6 16°32'37.09122"S 62°27'51.62468"0 320 557154.260 8170852.980 20S Santa Rosa  
de la Mina 

7 16°33'43.95695"S 62°29'08.42000"0 308 554872.850 8168804.210 20S Villa Brasil 

9 



eivo 

SENADOR RE ..................  ,f. 	«13,1T 	..... 

S.A.  ing. Pedro Ser aro 	no ndez 
s PRIi E 	

RIO 

Chi RA 	
(W ES 

A'SA:i, LEA LEGISLATIVA PLUR,Au .)' •AL 

Dip. Fr 
P 

CÁ 

y Ma ni Laura 
SIDENTE 
DE DIPUTADOS 

Urdo, ✓ uCww.  ae~.  la/ cb clivfa.  

C.Wisam 	 Y/ ro 

ARTÍCULO 6. (MAPA OFICIAL). Se aprueba el mapa oficial de delimitación del límite/tramo 
intradepartamental entre los municipios de San Javier y San Ramón de la Provincia Ñuflo de Chávez 
del Departamento de Santa Cruz, consignado en el Anexo que es parte indivisible de la presente 
Ley. 

DISPOSICIÓN ABROGATORIA Y DEROGATORIA 

ÚNICA. Se abrogan y derogan todas las disposiciones contrarias a la presente Ley. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los veintisiete días del 
mes de octubre del año dos mil veintidós. 

kA./' 
Sen. Andronico odriguez edezma 

PRESIDENTE 
CÁMARA DE SENAD RES 

DIPUTADA SECRETARIA 
Akxsandra Zenteno  C111 

 
40Z0 

PRIMERA SECRETARIA 
CÁMARA DE MUTADOS 

ASAMBLEA LEGISLATIVA I'LL,P.1;•:::('Iy .1  

SENAD 
	

ARIO 

Sen. iguel ngel 'eja'. Vargas 
TE CER SEC'ETARIO 
CÁ ARA DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

DIPUTADO SECFk ARIO 
Dip, Walter Villagra RRorna, 

TERCER SECitt fARIO 
CÁMARA DiS DIPUTADOS 

044411114iWidITUANIFINACIONAL 

10 



Por tanto, la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado 
Plurinacional de Bolivia. 

Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los once días del mes de 
noviembre del año dos mil veintidós. 

Edmun, Novillo Aguilar 
MINIS RO DE DEFENSA 
ESTADs PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

Mana Neta Prada Tejada 
MINISTRA DE LA PRESIDENCIA 



I' 

ANEXO 

,.. 

II .,  

f 

1 

(...1  

at 	

• 

. 

:". 

: 

1 

1 

4  ,'  1 
n 

1: 

i. 	' -'4,  

.:. 

.... 

on. • 

. 

. 

e 
 . 

. 

•, 

ti 

ca  

,.--..... 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

